Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 296/2015

Manifesta Aplauso a atleta PCD Maria
José Gonçalves de Almeida (Mary) da
equipe barbarense SBAtletismo/Seme
pela conquista de medalhas e quebra
de recorde brasileiro no lançamento do
dardo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, nos dias de 23 a 25 de abril no Ibirapuera em
São Paulo, aconteceu o Open Internacional Caixa de Atletismo,

CONSIDERANDO que, a equipe Barbarense PCD SBAtletismo/Seme,
representada pela atleta Maria José Gonçalves de Almeida, a (Mary), que no primeiro
dia de competição conquistou a medalha de ouro, quebrando por três (3) vezes
consecutivas o Recorde Brasileiro no lançamento do Dardo F53, recorde esse que era
dela mesma, conquistado em 2013 com a marca de 10m61cm, estabelecendo agora a
nova marca de 11m67cm, ficando apenas a 20 cm do Recorde Mundial,

          CONSIDERANDO que, no ultimo dia de competição a atleta, conquistou
ainda a medalha de bronze no Arremesso de Peso com a marca de 3m49cm,

         CONSIDERANDO que, os técnicos, Carlos Alberto Sachetto e Leandra
Piveta, responsáveis pela equipe PCD e que desenvolvem um belíssimo trabalho com
os atletas, dizem que, pelo esforço e dedicação da atleta Mary de Almeida, essa
quebra do recorde brasileiro já era esperada e que ela certamente alcançara o
recorde mundial,

                                         Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo

IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a atleta Maria José
Gonçalves de Almeida (Mary) da equipe Barbarense PCD SBAtletismo/Seme pela
conquista de  medalhas e quebra do Recorde Brasileiro no lançamento do dardo, no
Open Internacional Caixa de Atletismo. Encaminhando cópia da presente ao Sr.
Carlos Alberto Saquetto e Leandra Piveta à Rua Alfredo Claus, nº 111, no Bairro
Conjunto Habitacional dos Trabalhadores em Santa Bárbara D’Oeste - SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de Abril de 2015.

José Luís Fornasari

“Joi Fornasari”
-Vereador-